

Số: 163 /KH-PGDĐT

Cần Giuộc, ngày 28 tháng 02 năm 2019.

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi sáng tạo Đồ dùng dạy học cấp huyện năm học 2018-2019

Thực hiện công văn số 818/HD-PGDĐT, ngày 17/9/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cần Giuộc về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tạo Đồ dùng dạy học (ĐDDH) cấp huyện năm học 2018-2019 như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

- Sáng tạo đồ dùng dạy học để sử dụng trên lớp là việc làm thiết thực nhằm đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục theo yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Phát huy sự sáng tạo của giáo viên trong công tác giáo dục và tuyên dương cá nhân có sáng kiến làm đồ dùng dạy học có hiệu quả, phù hợp với thực tế.

- Qua hội thi, các đơn vị trường học có điều kiện đẩy mạnh phong trào thi đua sáng tạo đồ dùng dạy học, tạo thói quen cho giáo viên sử dụng đồ dùng dạy học tự làm và phát huy tối đa các đồ dùng dạy học có sẵn trong quá trình giảng dạy trên lớp.

II. Quy định chung

1. Tổ chức hội thi sáng tạo đồ dùng dạy học theo 02 cấp.

a/ Cấp cơ sở: (Trường)

- Các đơn vị tổ chức hội thi sáng tạo đồ dùng dạy học cho giáo viên theo các tổ chuyên môn.

b/ Cấp huyện: Tổ chức hội thi sáng tạo đồ dùng dạy học do cấp cơ sở chọn gửi tham dự. Qua đó tuyển chọn sản phẩm dự thi cấp tỉnh.

2. Quy định số lượng đồ dùng dạy học dự thi cấp huyện.

Mỗi đơn vị đăng ký dự thi ít nhất 02 ĐDDH; đã được tuyển chọn qua hội thi cấp trường. (Theo mẫu)

Mỗi ĐDDH phải có bảng hướng dẫn cách sử dụng: Dùng cho tiết dạy nào? Hướng dẫn sử dụng cụ thể; Ghi tên tác giả sau mỗi ĐDDH...(Bảng thuyết minh)

Đồ dùng dạy học tham gia dự thi phải do giáo viên tự sáng tạo, không được mô phỏng ĐDDH hiện có. Khuyến khích các ĐDDH thiết kế đơn giản, ít tốn kém, có hiệu quả sử dụng.

Hạn cuối gửi danh sách đăng ký dự thi và bảng thuyết minh: trước 16/03/2019 (Văn bản và qua Email: nvmang.pgddtcangiuoc@gmail.com)

3. Thời gian, địa điểm.

- Thời gian thi cấp huyện: 7 giờ 30 phút, ngày 21/3/2019 (Thứ năm)
- Địa điểm: tại trường THCS Nguyễn Thị Bảy.

- Hiệu trưởng các trường cử tác giả của các sản phẩm dự thi, trực tiếp thuyết trình trước Ban giám khảo. Nêu rõ giá trị và tác dụng sản phẩm của mình trong giảng dạy.

- Mỗi tác giả trình bày trong 10 phút, Ban giám khảo chất vấn 5 phút. ĐDDH không có tác giả thuyết minh Ban giám khảo sẽ không chấm.

- Những sản phẩm dự thi đạt giải sẽ được Ban giám khảo góp ý trực tiếp và mang về bổ sung cho hoàn chỉnh chờ dự thi cấp tỉnh.

4. Đánh giá đồ dùng dạy học

- Đồ dùng dạy học tự làm được đánh giá ở 2 mặt:

+ Tiêu chuẩn hữu dụng của đồ dùng dạy học: Tính khoa học, chính xác, thực tiễn và sư phạm, khả năng sử dụng trên lớp, tính hiệu quả đối với môn học.

+ Tiêu chuẩn sáng tạo, thẩm mỹ và kinh tế: Tính sáng tạo, thẩm mỹ, giá trị kinh tế, tính bền vững, an toàn.

- Cụ thể theo 05 chuẩn như sau:

+ Tính khoa học.

- Chính xác, đúng đặc trưng bộ môn (1- 2 điểm)

- Đảm bảo tính khoa học; Khả năng vận dụng thực tiễn trên lớp; Tính hiệu quả đối với môn học. (1- 3 điểm)

+ Tính Sư phạm

- Đảm bảo yêu cầu sư phạm: có giá trị trực quan, học sinh quan sát được, đúng yêu cầu bài học. (1 → 5 điểm)

+ Tính tiện dụng

- Dễ sử dụng, dễ bảo quản, được làm bằng vật liệu dễ tìm (1 → 3 điểm)

- ĐDDH thiết kế đơn giản, ít tốn kém; có hiệu quả giảng dạy cao đối với môn dạy (1 → 2 điểm)

+ Tính thẩm mỹ

- Màu sắc hài hòa, đẹp (1 → 3 điểm)

- Tính bền vững, an toàn (1 → 2 điểm)

+ Tính sáng tạo

- Mức độ cải tiến từ đồ dùng có sẵn (1 → 2 điểm)

- Sáng tạo (1 → 3 điểm)

III. Cấp tỉnh. (Có văn bản riêng)

IV. Khen thưởng.

Cơ cấu giải thưởng: Gồm giải nhất, nhì, ba và khuyến khích. Tùy theo số lượng đồ dùng dạy học tham gia dự thi, ban tổ chức sẽ xếp số lượng giải theo quy định. Trên cơ sở đó, tùy theo chất lượng của đồ dùng dạy học tham gia dự thi, ban giám khảo từng môn xét và đề nghị khen thưởng.

Hội thi sáng tạo đồ dùng dạy học là việc làm thiết thực nhằm đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện tại cơ sở và tham gia hội thi cấp huyện đầy đủ, đúng theo quy định./.

Nơi nhận:

- TP, các P.TP;
- HT các trường THCS, THCS&THPT;
- Lưu VT, CMTHCS, M.

**TRƯỜNG PHÒNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



Võ Trường Tam

UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày 22 tháng 02 năm 2019

DANH SÁCH SẢN PHẨM ĐĂNG KÍ DỰ THI ĐDDH CẤP HUYỆN NĂM HỌC 2018-2019
TRƯỜNG

STT	Họ tên giáo viên	Môn/Lớp	Tên ĐDDH	Phục vụ giảng dạy Môn/Khối
1				

Có đồ dùng dạy học dự thi./.

HIỆU TRƯỞNG